Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О дополнительных мерах социальной поддержки
отдельных категорий детей-инвалидов

В соответствии с пунктом 213 статьи 17 Закона Нижегородской
области от 3 октября 2007 г. № 129-З «О Правительстве Нижегородской
области» Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить на территории Нижегородской области следующие
дополнительные меры социальной поддержки:

- в виде обеспечения продуктами лечебного (энтерального) питания
детей-инвалидов, признанных нуждающимися в оказании паллиативной
медицинской помощи и имеющих медицинские показания для
нутритивной поддержки на дому;

- в виде обеспечения лечебным питанием детей-инвалидов,
не признанных нуждающимися в оказании паллиативной медицинской
помощи, не имеющих жизнеугрожающих и хронических
прогрессирующих редких (орфанных) заболеваний, страдающих тяжелыми
соматическими и неврологическими заболеваниями и белково-
энергетической недостаточностью.

2. Определить, что дополнительные меры социальной поддержки,
установленные пунктом 1 настоящего постановления, предоставляются:

- детям-инвалидам, имеющим место жительства на территории
Нижегородской области или место пребывания на территории
Нижегородской области при отсутствии места жительства;

2
- через медицинские организации, функции и полномочия

учредителя которых осуществляет министерство здравоохранения
Нижегородской области (далее – медицинские организации).

3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией
настоящего постановления, осуществляется в пределах средств
областного бюджета, предусмотренных министерству здравоохранения
Нижегородской области на соответствующий финансовый год и плановый
период на предоставление медицинским организациям в соответствии
с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации субсидии на иные цели для предоставления дополнительных
мер социальной поддержки, установленных пунктом 1 настоящего
постановления (далее – субсидия на иные цели).

4. Министерству здравоохранения Нижегородской области принять:
- нормативный правовой акт, регулирующий порядки

предоставления дополнительных мер социальной поддержки,
установленных пунктом 1 настоящего постановления;

- нормативный правовой акт, устанавливающий порядок
определения объема и условия предоставления субсидии на иные цели.

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти
дней после дня его официального опубликования.

Действие абзаца второго пункта 1 настоящего постановления
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.

Действие абзаца третьего пункта 1 настоящего постановления
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2024 г.

И.о.Губернатора Е.Н.Поляков